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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường vụ, Thường trực 

Tỉnh ủy giao và cam kết trách nhiệm giữa Ban Thường vụ, Bí thư Huyện ủy 

với Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2021 

----- 
 

 

Thực hiện Công văn số 512- CV/TU, ngày 18/11/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về rà soát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được Thường 

trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao, Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo nội dung 

cụ thể như sau: 

I. Triển khai thực hiện nhiệm vụ đã được giao tại các văn bản lãnh 

đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy năm 2021 

Quán triệt các nội dung Kết luận số 05-KL/TU, ngày 12/3/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế- xã hội, Quốc phòng- An ninh; Chương 

trình công tác năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thông báo Kết luận số 77-

TB/TU, ngày 15/4/2021 của Thường trực Tỉnh ủy. Ban Thường vụ Huyện uỷ bám 

sát chủ đề năm “Phát huy sức mạnh toàn dân, đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng 

cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu”, đã tập trung chỉ đạo, triển khai quyết 

liệt, đồng bộ các giải pháp về nhiệm vụ chính trị của địa phương và đã đạt được những 

kết quả tích cực. 

 1. Kinh tế - Xã hội 

* Sản xuất nông nghiệp: Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-

NQ/TU, ngày 20/4/2017 của BCH Đảng bộ tỉnh về “Đẩy mạnh tái cơ cấu nông 

nghiệp gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM tại 

Quảng Trị, giai đoạn 2017 – 2020; Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 05/5/2021, của 

BCH Đảng bộ huyện khóa XVI về “Xây dựng huyện NTM kiểu mẫu theo hướng 

nông nghiệp có giá trị gia tăng cao gắn với môi trường xanh - sạch - đẹp”. Trong đó 

chú trọng phát triển các vùng sản xuất chuyên canh tập trung; trồng cây dược liệu, 

cây ăn quả, chăn nuôi tập trung gắn với liên doanh, liên kết với doanh nghiệp trong 

bao tiêu sản phẩm. 

Năng suất, sản lượng các loại cây trồng tăng so với cùng kỳ năm 2020. Tổng 

diện tích gieo trồng cây hàng năm: 5.119,6 ha, đaṭ 101,1% KH, tăng 102% so với 

cùng kỳ năm trước. Sản lượng lương thực cây có hạt: 18.226 tấn, đạt 106,6 % KH, 

tăng so với cùng kỳ năm trước 1.558,8 tấn
1
. Đến nay, toàn huyện có 4.297,2 ha cây 

                                           
1
Trong đó: Lúa năng suất bình quân đạt 56,4 tạ/ha, SL 17.657,7 tấn, đạt 105,6% KH, tăng so với cùng kỳ năm trước 

1.441,8 tấn; Ngô 568,2 tấn đạt 153% KH; Lạc: 1.236,9 tấn, đạt 106,3% KH. 
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cao su, trong đó diện tích khai thác mủ 3.337,2 ha, chiếm 77,6% diện tích, sản lượng 

khai thác đạt 40.046,4 tấn, đạt 100%KH; Phục hồi diện tích 184,7 ha hồ tiêu còn sản 

xuất tốt, chuyển đổi những vườn già hóa, chết do úng, sâu bệnh sang trồng một số 

cây trồng khác; Trồng mới 22ha cây ăn quả các loại, nâng diện tích cây ăn quả toàn 

huyện lên hơn 100ha. 

* Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi phục hồi nhanh, hướng dẫn và hỗ trợ 

người chăn nuôi đẩy mạnh tái đàn; cơ bản được kiểm soát được dịch bệnh trong 

chăn nuôi, nhất là dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò. Hiện nay, 

đàn gia cầm có trên 340.000 con và có chiều hướng tăng cao do chủ trương chuyển 

đổi cơ cấu vật nuôi; số lượng đàn bò lai 4.100 con, chiếm 79,97% tổng đàn. 

Duy trì ổn định các mô hình trang trại chăn nuôi khép kín, tập trung và các hình 

thức chăn nuôi quy mô lớn, vừa và nhỏ2
. Các loại vật nuôi khác (dê, nhím, lợn rừng, 

thỏ, bồ câu...): ổn định trên 5.000 con. Tập trung khắc phục, cải tạo ao nuôi sau đợt 

mưa lũ cuối năm 2020 để nuôi trồng thủy sản với diện tích 155,9 ha, thả các loại 

giống: rô phi, trắm, mè, chép ... sản lượng thu hoạch ước tính 325 tấn. Nhiều mô hình 

lúa cá thâm canh cho hiệu quả kinh tế cao. 

* Lâm nghiệp: Sản xuất lâm nghiệp phát triển ổn định, chủ yếu là khai thác 

gỗ rừng trồng phục vụ nhu cầu sản xuất và xuất khẩu; Đến nay, toàn huyện trồng 

mới rừng tập trung 1.598 ha /1.400ha đạt 114,1 % KH, trong đó diện tích trồng gỗ lớn 

khoảng 289,5ha. Sản lượng gỗ khai thác đạt 135.000 m
3
 gỗ rừng trồng. Ước tính thu 

nhập từ rừng gần 97,2 tỷ đồng.  

* Hoạt động HTX: Tập trung chỉ đạo nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động 

của các HTX, tổ hợp tác theo nội dung Kết luận số 119- KL/HU, ngày 8/8/2018 

của Ban Thường vụ Huyện ủy. Tính đến 30/11/2021, toàn huyện có 19 HTX và 47 

tổ hợp tác đang hoạt động hiệu quả
3
. 

* Công nghiệp - TTCN - TMDV: 

Tổng số dự án đầu tư tại các cụm công nghiệp 43 dự án (Trong đó: 28 dự án đã 

đi vào hoạt động, 03 dự án đang triển khai xây dựng, 12 dự án đang thực hiện thủ tục 

đầu tư); tổng vốn đầu tư đăng ký 1.491,5 tỷ đồng; Tổng số vốn thực hiện khoảng 

993,08 tỷ đồng; Tổng số lao động đăng ký 2.290 lao động; Giải quyết được khoảng 

1.379 lao động. Trong năm 2021, thu hút 03 dự án đầu tư
4
. Kết quả nộp ngân sách nhà 

nước (tính đến ngày 27/10/2021) của 16 doanh nghiệp hoạt động trong các Cụm công 

nghiệp kê khai nộp ngân sách tại địa bàn huyện 7,242 tỷ đồng.  

* Thu, chi ngân sách: Tổng thu NSNN năm 2021 ước thực hiện: 492.267 

triệu đồng; trong đó: Thu trên địa bàn: 216.609 triệu đồng, đạt 270,76% KH tỉnh 

                                           
2
Trên địa bàn hiện có 33 trang trại chăn nuôi tập trung, trong đó có 22 trang trại quy mô nhỏ, 10 trang trại quy mô 

vừa và 01 trang trại quy mô lớn. 
3
Tổng số thành viên các HTX là 3.167 thành viên; số lao động làm việc thường xuyên trong HTX: 161 người; 

Doanh thu bình quân 600 triệu đồng/THT, lợi nhuận bình quân 53 triệu đồng/THT, các HTX chăn nuôi có lợi nhuận 

cao.  
4
 DựánNhà máy chế biến lâm sản củaCông ty TNHH MTV Thiên Hùng Hà (Đã được UBND tỉnh cấp Quyết định 

chủ trương đầu tư); Dự án Nhà máy sản xuất hàng mộc gia dụng Cam Lộ của Công ty TNHH Ngân Phát Quảng Trị; 

Dự án Nhà máy sản xuất cấu kiện bê tông đúc sẵn của Công ty Cổ phần Bảo Ngọc Quảng Trị. 
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giao, đạt 120,34% KH huyện. (Nếu trừ tiền SDĐ: 169.160 triệu đồng thì thu trên 

địa bàn: 47.449 triệu đồng, đạt 118,62% KH huyện). 

Tổng chi ngân sách địa phương năm 2021 ước thực hiện: 464.303 triệu đồng, 

đạt 97,76% KH, đạt 114,59% KH tỉnh giao. Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 124.338 

triệu đồng, đạt 145,70% KH huyện. Chi Thường xuyên: 277.261 triệu đồng, đạt 

122,74% KH huyện.  

* Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được chú trọng. Ban hành và chỉ đạo triển 

khai thực hiện Kết luận số 57- KL/HU ngày 29/6/2021 về tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 30 năm ngày tái lập huyện (01/12/1991- 01/12/2021), hướng đến kỷ niệm 50 

năm ngày giải phóng huyện Cam Lộ (02/4/1972- 2/4/2022). Chỉ đạo UBND huyện 

ban hành kế hoạch xây dựng“Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa”, “Cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp kiểu mẫu”. 

Thực hiện hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo, bảo vệ đời sống Nhân 

dân, nhất là các gia đình chính sách, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội.Tiếp tục 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ- TTg 

về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó 

khăn do dịch Covid-19. Ban hành và triển khai thực hiện Kết luận số 153- KL/HU, 

ngày 28/7/2021 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03- NQ/HU, ngày 26/12/2018 

về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp đáp ứng nhu cầu phát 

triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2025.  

Tập trung chỉ đạo triển khai công tác dạy và học ở các cấp học đảm bảo 

trong điều kiện dịch Covid -19 theo kế hoạch đề ra. Huy động mọi nguồn lực để 

đầu tư hoàn thiện hệ thống cơ sở hạ tầng phục vụ cho việc phát triển giáo dục; 

nâng cao chất lượng trường chuẩn Quốc gia gắn với công tác kiểm định chất lượng 

giáo dục đáp ứng mục tiêu xây dựng huyện NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021 – 2025; 

toàn huyện có 24/24 trường từ mầm non đến THCS trên địa bàn huyện đạt chuẩn 

quốc gia, có 3/4 trường THPT đạt chuẩn quốc gia. 

* Công tác xây dựng chính quyền: Hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của 

chính quyền từ huyện đến các xã, thị trấn được nâng cao. Tập trung triển khai thực 

hiện Kết luận số 32- KL/HU, ngày 25/12/2020 về xây dựng chính quyền điện tử 

huyện Cam Lộ giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030.Đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, tổ chức hội nghị trực tuyến để quán triệt, triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. Quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tài nguyên, 

môi trường, đất đai có chuyển biến tích cực. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của 

công dân đi vào nề nếp, đúng quy định. 

* Công tác phòng, chống dịch Covid -19: 

Ban Thường vụ Huyện ủy kịp thời triển khai thực hiện các văn bản của 

Trung ương, của Tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời ban 

hành Công văn số 72- CV/HU, ngày 07/5/2021 “về việc tiếp tục tăng cường công 

tác phòng chống dịch Covid – 19” và Công văn số 129-CV/HU, ngày 16/9/2021 

“về việc tăng cường công tác phòng chống dịch Covid - 19 trong tình hình mới” 
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để lãnh đạo, chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện. Tổng kinh phí 

phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 đến thời điểm 30/11/2021 là: 

3.625 triệu đồng (ước tính đến hết năm 2021 là hơn 4.000 triệu đồng). Tổ chức test 

nhanh kháng nguyên và xét nghiệm PCR đúng đối tượng và hiệu quả
5
. Công tác 

tiêm chủng vắc xin phòng Covid- 19 thực hiện an toàn đúng quy định
6
. Đến nay, 

tình hình dịch bệnh cơ bản được kiểm soát tốt. 

Chỉ đạo rà soát lập danh sách các gia đình có con em đang học tập, làm việc tại 

Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam để kêu gọi cán bộ, nhân dân trên địa 

bàn quyên góp ủng hộ
7
. Đồng thời hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động 

bị ảnh hưởng COVID-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theoNghị quyết số 116/NQ-

CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg trong năm 2021 là 1.200 lao động, số tiền 

khoảng 2.800 triệu đồng
8
. Kịp thời triển khai công tác an sinh xã hội đến các gia 

đình khó khăn bị ảnh hưởng; đặc biệt chỉ đạo UBND huyện và các phòng, ban, 

ngành liên quan khẩn trương lập danh sách người lao động trở về từ các tỉnh phía 

Nam để giới thiệu việc làm tại các doanh nghiệp trên địa bàn, giúp người dân yên 

tâm ở lại quê hương, góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

2. Quốc phòng - an ninh: An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn cơ bản ổn định; bảo đảm an toàn tuyệt đối trong các dịp lễ, Tết, các sự kiện 

chính trị quan trọng của quê hương, đất nước, đặc biệt là trong thời gian diễn ra 

Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp. 

Hoàn thành kế hoạch tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ.Chỉ đạo chuẩn bị các nội 

dung và tổ chức thành công cuộc diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2021, 

được BCĐ diễn tập KVPT tỉnh đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ, có một số mặt 

xuất sắc. 

3. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị: 

* Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 

Tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị 

quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước, các sự kiện nỗi bật, các ngày lễ, kỷ niệm 

của đất nước, quê hương; chủ trương của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác 

phòng, chống dịch Covid- 19. Tổ chức tiếp cầu trực tuyến đường truyền của 

Trung ương và Tỉnh ủy về quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, 

Quy định số 22- QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của BCH Trung ương Đảng về công 

tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Quy định số 24- QĐ/TW, ngày 

30/7/2021 của BCH Trung ương Đảng về thi hành Điều lệ Đảng cho cán bộ chủ 

chốt cấp huyện, cấp xã. Đồng thời, chỉ đạo các TCCS Đảng, UBMT, các tổ chức 

CT – XH và ngành giáo dục tổ chức học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết với 

                                           
5
 Test nhanh kháng nguyên: 1.146 mẫu, xét  nghiệm PCR: 4.926 mẫu, số mẫu có kết quả dương tình: 24 mẫu 

6
 Đến 05/12/2021 đã tiêm chủng vaccine Covid- 19: 45.546 ( mũi1: 32.577;  tiêm mũi 2:  14.969) 

7
  Số tiền hơn 1,3 tỷ đồng và trên 82 tấn hàng hóa các loại để kịp thời ủng hộ cho hơn 1.200 đối tượng con em ở TP 

HCM và các tỉnh phía Nam gặp khó khăn. 
8
 Đến tháng 10 năm 2021 đã giải quyết cho 740 lao động với số tiền chi trả 1.757 triệu đồng. 
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hình thức phù hợp, vừa đảm bảo chất lượng học tập vừa phòng chống dịch Covid- 

19.  

Tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”, biểu dương khen thưởng 11 tập thể, 11 cá nhân đã có thành 

tích trong học tập và làm theo Bác. Chỉ đạo tổ chức diễn đàn chi bộ năm 2021 đảm 

bảo theo kế hoạch đề ra, chú trọng nâng cao chất lượng tổ chức diễn đàn, việc đăng 

ký chương trình học tập, làm theo Bác gắn với việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ 

của mỗi tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu tổ chức, cơ quan, đơn vị.  

Ban hành kế hoạch số 13- KH/HU, ngày 06/8/2021 về việc bồi dưỡng lý 

luận, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ lãnh đạo quản lý cấp huyện và cán bộ, 

đảng viên ở cơ sở. Mặc dù tình hình dịch bệnh Covid- 19 diễn biến phức tạp, Ban 

Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo Trung tâm chính trị huyện thực hiện tốt công tác 

phòng chống dịch bệnh, tổ chức 03 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng 

đảng gồm 156 quần chúng ưu tú; 02 lớp đảng viên mới gồm 81 đồng chí và 01 lớp 

bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ Hội Nông dân gồm 87 hội viên. 

Tiếp tục chỉ đạo công tác biên soạn và tổ chức Hội thảo lấy ý kiến lịch sử 

Đảng bộ huyện giai đoạn 2000 - 2020. Tổ chức thành công Hội thi Báo cáo viên, 

Tuyên truyền viên giỏi cấp huyện năm 2021 về tuyên truyền Nghị quyết Đại hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 

2020 – 2025.  

*Công tác tổ chức, cán bộ; đảng viên và bảo vệ chính trị nội bộ Đảng 

Lãnh đạo tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND huyện bầu các chức danh Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch HĐND; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện. Thống nhất giới thiệu nhân sự để 

bầu Trưởng ban chuyên trách HĐND huyện 2 đồng chí; Ủy viên UBND huyện 12 đồng 

chí; Hội thẩm nhân dân huyện 17 đồng chí. Kịp thời bổ sung, kiện toàn các chức danh 

chủ chốt của huyện để nâng cao năng lực lãnh chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị 

của địa phương
9
.  

Chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn thực hiện quy trình nhân sự theo hướng dẫn của 

cấp trên; thông báo giới thiệu 38 đồng chí để HĐND các xã, thị trấn bầu các chức danh 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND nhiệm kỳ 2021 - 2026 đúng theo quy định.  

Ban hành:Quy định số 01- QĐ/HU, ngày 15/10/2021 về một số chế độ chính 

sách đối với cán bộ và đối tượng có công với cách mạng; Kế hoạch tổ chức nghiên 

cứu, quán triệt và triển khai thực hiện: Quy định số 22- QĐ/TW, ngày 28/7/2021 

của BCH Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; 

Quy định số 24- QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khoá XIII về "thi hành Điều lệ Đảng" và kế hoạch thực hiện phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” giai đoạn 2021 – 2025. 

                                           
9
 Thực hiện các quy trình công tác cán bộ, chỉ đạo HĐND huyện tổ chức kỳ họp thứ ba để bầu Chức danh Chủ tịch HĐND 

huyện
9
 nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với ông Nguyễn Ký Ngọc thay ông Ngô Quang Chiến (chuyển công tác); bầu bổ sung 02 

UVTV Huyện ủy đối với Trưởng công an huyện, PCT.UBND huyện. 
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Quyết định bổ nhiệm; đồng ý bổ nhiệm, bổ nhiệm lại; hiệp y bổ nhiệm, quy hoạch 

cán bộ theo phân cấp quản lý đối với 09 cán bộ, đảng viên
10

. Đề nghị tiếp nhận cán bộ 

không qua thi tuyển đối với 3 trường hợp là công chức các xã, thị trấn đến công tác tại 

Văn phòng Huyện uỷ, Ban Tổ chức Huyện uỷ và Trung tâm chính trị huyện.  

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 28- CT/TW và Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 

07/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ “về đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên 

trong giai đoạn hiện nay”. Tính đến ngày 15/11/2021, quyết định kết nạp 70 quần 

chúng vào Đảng đưa tổng số đảng viên trong toàn Đảng bộ là 2.917 đồng chí. 

Quyết định cử: 07 đồng chí đi học Trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung 

tại trường chính trị Lê Duẩn; 05 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng QLNN ngạch 

chuyên viên. Phối hợp với Ban Bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ cán bộ tỉnh tổ chức 

khám định kỳ đối với 51 cán bộ thuộc diện Ban Bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ cán bộ 

Tỉnh quản lý; đề nghị thực hiện chế độ nghĩ dưỡng đối với 6 đồng chí thuộc diện 

Trung ương, Tỉnh uỷ quản lý hiện đang sinh sống trên địa bàn. Đề nghị Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy tặng Huy hiệu Đảng cho 70 đồng chí
11

  

Thực hiện nghiêm túc Quy định số 126-QĐ/TW, ngày 28/02/2018 của Bộ 

Chính trị và Hướng dẫn số 19- HD/BTCTW, ngày 12/9/2019 của Ban Tổ chức 

Trung ương và các văn bản của Tỉnh ủy về công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Chỉ 

đạo thẩm tra, xác minh, thẩm định và kết luận về tiêu chuẩn chính trị phục vụ 

công tác nhân sự bầu cử Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã và kết nạp đảng 

viên. Đã kết luận đối với 207 trường hợp, trong đó phục vụ công tác cán bộ 131 

trường hợp; phục vụ công tác phát triển đảng viên 76 trường hợp. 

* Công tác kiểm tra, giám sát 

Ban Thường vụ Huyện uỷ chỉ đạo UBKT Huyện uỷ, các tổ chức Đảng trực 

thuộc xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021. Nội dung có trọng tâm, 

trọng điểm, sát với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của cấp ủy, chính quyền các cấp.  

Thành lập 07 Đoàn kiểm tra, giám sát của cấp ủy đối với 07 Đảng ủy, chi bộ 

cơ sở
12

 và 01 đảng viên. Chỉ đạo UBKT Huyện ủy tiến hành kiểm tra đối với 02 tổ 

chức đảng; giám sát đối với 03 tổ chức đảng; giải quyết 05 đơn kiến nghị, tố cáo của 

công dân đối với TCĐ, cán bộ, đảng viên
13

. Thành lập 03 đoàn kiểm tra thường xuyên 

đối với 8/8 Đảng ủy xã, thị trấn. Qua kiểm tra, giám sát đã chỉ ra những khuyết điểm, 

tồn tại, hạn chế của tổ chức đảng, đảng viên trong quá trình lãnh đạo, triển khai, tổ 

chức thực hiện Nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch, kết luận của cấp uỷ Đảng; việc thực hiện 

                                           
10

 Bổ nhiệm: Phó Giám đốc Trung tâm chính trị huyện; Phó Ban Quản lý chợ; bổ nhiệm lại: Chánh Văn phòng Huyện ủy,, 

Phó Chánh Văn phòng Huyện ủy; Trưởng phòng Y tế huyện, Phó Chánh Văn phòng HĐND UBND huyện, Phó Giám 

đốc Trung tâm GĐNN – GDTX huyện. Hiệp y bổ nhiệm: Giám đốc Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện, Chi cục 

trưởng Chi cục Thuế khu vực Đông Hà – Cam Lộ, Phó giám đốc Trung tâm Y tế huyện; quy hoạch Viện trưởng Viện 

kiểm sát nhân dân huyện, Phó Giám đốc phòng giao dịch ngân hàng chính sách huyện. Hiệp y quy hoạch Phó Viện trưởng 

Viện kiểm sát nhân dân huyện. 
11

Huy hiệu 30 năm: 13 đồng chí ; 40 năm: 23 đồng chí ; 45 năm: 5 đồng chí; 50 năm: 6 đồng chí; 55 năm: 20 đồng 

chí; 60 năm: 02đồng chí;  65 năm: 01 đồng chí). 

12
Kiểm tra: Đảng uỷ Công an huyện, Chi bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Chi bộ Quản lý Dự án, Xây dựng & 

Quỹ đất huyện, Đảng ủy thị trấn Cam Lộ và Chi bộ Phòng Nội vụ - LĐTBXH huyện;  

Giám sát: Đảng ủy xã Cam Nghĩa, Đảng uỷ xã Cam Thành.  
13

04 đơn kiến nghị của công dân và 01 tố cáo dấu tên. 
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chức trách, nhiệm vụ được giao của cán bộ, đảng viên. Các tổ chức đảng, đảng viên 

được kiểm tra, giám sát đã nghiêm túc nhìn nhận khuyết điểm, hạn chế, kịp thời xây 

dựng kế hoạch khắc phục; chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vấn đề còn tồn đọng, góp 

phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Trong năm 2021, 

UBKT Tỉnh ủy thi hành kỷ luật 02 đảng viên (01 cảnh cáo, 01 khiển trách); UBKT 

Huyện ủy thi hành kỷ luật 02 đảng viên (02 khiển trách); các tổ chức Đảng đã thi 

hành kỷ luật 23 đảng viên (Cảnh cáo 01, khiển trách 22). 

*  Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng 

Triển khai thực hiện nghiêm các Chỉ thị, quy định, kế hoạch của Trung 

ương, của Tỉnh ủy về công tác nội chính, PCTN và cải cách tư pháp. Thực hiện 

tốt Quy định số 33-QĐi/TU của BTV Tỉnh ủy về trách nhiệm của đồng chí Bí thư 

trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị 

của dân. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai đồng bộ các giải 

pháp tiếp tục giữ vững ổn định tình hình ANCT- TTATXH. 

Duy trì chế độ giao ban công tác nội chính; chỉ đạo các cơ quan trong khối nội 

chính phối hợp chặt chẽ trong tham mưu, giải quyết các vụ việc, vụ án trên địa bàn. 

Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác nội chính- PCTN. Thực 

hiện công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra phát hiện các hành vi, vi phạm để phòng ngừa 

các tiêu cực, tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

* Công tác dân vận của hệ thống chính trị 

Công tác dân vận tập trung vào việc đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân 

dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm 

vụ chính trị của Đảng bộ huyện; công tác phòng, chống dịch Covid-19, bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tiếp tục 

thực hiện tốt công tác nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân 

và các hoạt động tôn giáo. Đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở các loại hình 

nhằm phát huy tối đa dân chủ trong cơ quan, đơn vị địa phương. Chỉ đạo, hướng dẫn 

việc triển khai, xây dựng các mô hình“Dân vận khéo” trong năm 2021, bình quân 

mỗi xã đăng ký từ 8-10 mô hình, nội dung các mô hình tập trung vào xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh, thực hiện Nghị quyết số 02- NQ/HU, Kế hoạch số 38-

KH/HU của Huyện ủy.  

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội duy trì tổ chức tốt các hoạt 

động theo kế hoạch, đặc biệt đã làm tốt công tác huy động sức dân trong việc khắc phục 

hậu quả lũ lụt cuối năm 2020. Chủ động phối hợp với UBND huyện thống nhất phương 

án hỗ trợ các loại giống cây con phục vụ sản xuất do bị ảnh hưởng bởi thiên tai từ 

nguồn ngân sách UBMT tỉnh hỗ trợ. Tiếp tục vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân 

tích cực thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh tại các địa phương. 

Quan tâm chỉ đạo phát triển tổ chức đảng, đảng viên, các tổ chức chính trị - xã 

hội trong doanh nghiệp ngoài Nhà nước theo Đề án số 399 của Tỉnh ủy và Kế hoạch 

số 41 của Huyện ủy; tiến hành khảo sát 5 doanh nghiệp có đủ điều kiện để tiến đến 
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thành lập tổ chức Công đoàn cơ sở và đã thành lập được 01 công đoàn cơ sở thuộc 

khối doanh nghiệp (Thiên Anh Phát) với tổng số 9 đoàn viên. 

II. Kết quả thực hiện Thông báo Kết luận số 77-TB/TU, ngày 15/4/2021 

của Thường trực Tỉnh ủy với Ban Thường vụ Huyện ủy Cam Lộ: 

Ngày 31/3/2021, Thường trực Tỉnh ủy có phiên làm việc với Ban Thường vụ 

Huyện ủy; sau phiên làm việc đã ban hành Thông báo số 77-TB/TU ngày 15/4/2021. 

Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao như sau: 

1. Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng 

và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII 

Bám sát nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; Chương trình hành động số 07- 

CTHĐ/TU, ngày 15/01/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh và tình hình thực tiễn của địa 

phương; Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời chỉ đạo xây dựng và thông qua BCH 

Đảng bộ huyện, ban hành Chương trình hành động số 10-CTHĐ/HU, ngày 

10/6/2021; với 9 nội dung cụ thể: (1) Tái cơ cấu ngành kinh tế và định hướng phát 

triển vùng miền; (2) Cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và 

phát triển doanh nghiệp; (3) Huy động các nguồn lực đầu tư phát triển toàn xã hội, 

xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng, phát triển đô thị; Phát triển giáo dục, đào tạo, y tế; 

(4) Giải quyết việc làm, giảm nghèo và thực hiện các chính sách an sinh xã hội; (5) 

Phát triển khoa học công nghệ; (6) Quản lý tài nguyên môi trường; (7) Xây dựng 

chính quyền hoạt động hiệu quả; (8) Quốc phòng- an ninh, trật tự an toàn xã hội; (9) 

Xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Đồng thời chỉ đạo các TCCS Đảng kịp 

thời quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đến tận cán bộ, đảng viên và 

các tầng lớp Nhân dân, sớm đưa Nghị quyết vào cuộc sống. 

2. Xây dựng huyện Nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025 

Với tinh thần và quan điểm chỉ đạo “Xây dựng NTM phải xem tái cơ cấu 

nông nghiệp là then chốt; tam nông là chiến lược; NTM là căn bản; nông dân là 

chủ thể. Chú trọng xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, xã NTM kiểu mẫu, xây dựng ý 

thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, trở thành nếp nghĩ và công việc thường xuyên 

của cộng đồng dân cư gắn với giữ gìn bản sắc văn hóa của địa phương. Lấy thu 

nhập, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sự hài lòng của người dân là nhiệm 

vụ trọng tâm, cốt lõi, là thước đo hiệu quả trong chỉ đạo xây dựng NTM”; BCH 

Đảng bộ huyện tập trung bàn thảo và ban hành Nghị quyết số 02- NQ/HU, ngày 

5/5/2021 về xây dựng huyện NTM kiểu mẫu, theo hướng nông nghiệp có giá trị gia 

tăng cao, gắn với môi trường xanh- sạch- đẹp giai đoạn 2021- 2025. Chỉ đạo 

HĐND huyện ban hành Nghị quyết, UBND huyện ban hành Kế hoạch cụ thể hóa 

Nghị quyết số 02- NQ/HU để triển khai thực hiện. 

Cùng với việc quán triệt, triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 

số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

NTM giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030; BTV Huyện ủy chỉ đạo 

các TCCSĐ ban hành kế hoạch, triển khai thực hiện Nghị quyết số 02- NQ/HU 

đảm bảo sự phát triển bền vững của các tiêu chí NTM và nâng cao mức độ hài lòng của 

người dân. Đến nay toàn huyện có 01 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (Cam Chính); 2 thôn 
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đạt chuẩn NTM kiểu mẫu mức 2 (huyện thưởng 70 triệu/thôn); 16 thôn, khu phố đạt 

chuẩn NTM kiểu mẫu mức 1 (huyện thưởng 50 triệu/thôn).  

3. Đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp theo hướng phát triển nông nghiệp công 

nghệ cao, nông nghiệp hàng hóa gắn với thương hiệu hàng hóa có thế mạnh của địa 

phương. Xây dựng huyện Cam Lộ trở thành vùng sản xuất, chế biến các sản phẩm 

dược liệu của tỉnh. Các mô hình trồng cây dược liệu tiếp tục phát triển theo chuỗi giá 

trị. Phục hồi được một số diện tích cây dược liệu bị ảnh hưởng bởi mưa lũ năm 2020. 

Tổng diện tích trồng cây chè vằng là 68,4 ha; năng suất 60/ha tạ, sản lượng 410,4 tấn. 

Đã triển khai trồng được 3,5ha cây An Xoa, bước đầu cây sinh trưởng phát triển tốt. 

Vùng nguyên liệu cây An Xoa được UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn 

Chương trình Mục tiêu xây dựng nông thôn mới, hiện nay đang triển khai mở rộng 

thêm diện tích 12ha nhằm bảo đảm nguyên liệu cho công tác chế biến, xuất khẩu. 

Ngoài ra, huyện đang liên kết doanh nghiệp khảo sát, nghiên cứu trồng thí điểm 

100ha cây Quế trên địa bàn, kết hợp kêu gọi đầu tư Nhà máy để tiêu thụ sản phẩm, 

nâng cao giá trị sản xuất và thu nhập cho người dân, mở ra hướng phát triển bền vững, 

góp phần đẩy nhanh thực hiện các tiêu chí huyện NTM kiểu mẫu. 

4. Chủ động xây dựng quy hoạch huyện và quy hoạch liên quan để tích hợp 

vào quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021- 2030 và tầm nhìn đến năm 2050.  

Công tác quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực được tập trung chỉ đạo, rà 

soát, điều chỉnh và bổ sung phù hợp. Triển khai các quy hoạch phát triển đô thị, CN-

TM-DV có tầm chiến lược nhằm định hướng phát triển lâu dài và bền vững. Quy 

hoạch phát triển CNTMDV&DL huyện Cam Lộ đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030; Quy hoạch chi tiết xây dựng khu vực Ngã Tư Sòng để thực hiện dự án 

Bệnh viện Quân y 268 - Quân khu 4; Quy hoạch chi tiết phía Nam thị trấn; Quy 

hoạch chung xã Thanh An định hướng phát triển đô thị  Sòng; Quy hoạch phát 

triển các cụm công nghiệp ở Cam Hiếu, khu chợ đêm Khu phố 2 và 3 và Quy 

hoạch phía Nam thị trấn Cam Lộ, Quy hoạch hai đầu cầu xã Cam Hiếu, mở rộng, 

điều chỉnh quy hoạch cụm công nghiệp Cam Tuyền. 

5. Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 trên 

địa bàn huyện 

Quán triệt nội dung, tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội (khóa XV) và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021 – 2026, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc 

Chỉ thị số 45 –CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

Trung ương, Tỉnh uỷ đến toàn thể cán bộ chủ chốt của huyện và cơ sở. Nắm bắt 

tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, nhân dân; thực hiện tốt các quy trình 

công tác nhân sự; chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ cho công tác bầu cử.  

Chỉ đạo UBMTTQVN huyện phối hợp các cơ quan, đơn vị triển khai, 

thực hiện tốt công tác hiệp thương, đảm bảo tiêu chuẩn, số lượng và thời gian 

theo luật định. Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các 

cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện diễn ra thành công tốt đẹp, đảm bảo 

dân chủ, bình đẳng, đúng luật định. Kết quả cụ thể như sau: Bầu cử đại biểu Quốc 

hội:Tổng số người ứng cử là 05 người; bầu đủ 3 đại biểu; đại biểu HĐND tỉnh 
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(đơn vị bầu cử số 5): Có 07 người ứng cử, đã bầu 04 đại biểu; đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện: Có 51 người ứng cử, đã bầu được 30 đại biểu; đủ số lượng đại 

biểu được ấn định và cơ cấu; đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, thị trấn: Có 314 

người ứng cử, đã bầu được 186/189 đại biểu (thiếu 03 đại biểu tại Cam Thành, 

Cam Chính và thị trấn Cam Lộ).  

III. Kết quả thực hiện các nội dung cam kết trách nhiệm với Ban 

Thường vụ, Bí thư Tỉnh ủy năm 2021 

Thực hiện cam kết trách nhiệm với Ban Thường vụ, Bí thư Tỉnh ủy năm 

2021, Ban Thường vụ Huyện ủy đã họp, quán triệt và xây dựng kế hoạch, phân 

công nhiệm vụ, cụ thể hóa các nội dung với các giải pháp đồng bộ, quyết liệt; đồng 

thời tổ chức ký cam kết trách nhiệm với người đứng đầu Đảng ủy các xã, thị trấn, 

các phòng, ban, ngành để triển khai thực hiện. Đến nay, 4 nội dung cam kết với Bí 

thư Tỉnh ủy đạt và cơ bản đạt, cụ thể như sau: 

1. Các chỉ tiêu cam kết về phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an 

ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021. 

 - Tốc độ tăng trưởng kinh tế (tính theo giá trị sản xuất): 12,36% (Trong đó: Nông 

- Lâm - Ngư nghiệp 6,55%; Công nghiệp - Xây dựng 15,42%; Thương mại - Dịch 

vụ 13,53%): Vượt (cam kết 12%). 

- Thu nhập bình quân đầu người 54,08 triệu đồng: Đạt (cam kết: 54 triệu đồng)  

- Thu ngân sách trên địa bàn vượt KH tỉnh giao: đạt 270,76% KH tỉnh giao. 

- 01- 2 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu: Chưa đạt (do Trung ương, tỉnh chưa 

có bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021- 2025) 

- Tỷ lệ hộ nghèo dưới 3%; không có hộ chính sách tái nghèo: Vượt (Tỷ lệ 

2,41%) 

- Tạo việc làm mới: 1.200 lao động: Đạt 100% 

- Trồng mới rừng tập trung 1.400ha: Đạt 114,1% (trồng mới 1.598ha) 

- Kết nạp đảng viên mới: 100 đảng viên: Cơ bản đạt (ước thực hiện đến 

cuối năm: 95 đảng viên). 

2. Chỉ đạo đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tổ chức các hoạt 

động và Lễ kỷ niệm 30 năm ngày tái lập huyện (01/12/1991-  01/12/2021), hướng 

tới kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng huyện Cam Lộ (02/04/1972- 02/04/2022) ý 

nghĩa, thiết thực. 

Được sự đồng ý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 77- TB/TU; Ban 

Thường vụ Huyện ủy đã bàn thảo, thống nhất và ban hành Thông báo số 57- TB/HU, 

ngày 29/6/2021; đồng thời chọn xây dựng công trình: đường Hai Bà Trưng kết nối với 

khu nghĩ dưỡng cao cấp và sân Gofl khu vực hồ Nghĩa Hy làm công trình chào mừng. 

Chỉ đạo UBND huyện, Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn huyện, các TCCS Đảng ban hành 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày lập lại huyện, hướng đến 50 

năm ngày giải phóng quê hương; tích cực phát động các phong trào thi đua; chỉnh 

trang nông thôn, đô thị, xây dựng cơ quan kiểu mẫu; thôn, bản, khu phố kiểu mẫu, tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, xây dựng các công trình, 

phần việc trọng tâm.  
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Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ 

niệm 30 năm ngày lập lại huyện ý nghĩa, thiết thực nhưng vẫn đảm bảo công tác 

phòng chống dịch Covid- 19, được cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 

đồng tỉnh, hưởng ứng, tạo không khí thi đua sôi nổi trên tất cả các lĩnh vực. Tổ 

chức gặp mặt cán bộ lãnh đạo huyện qua các thời kỳ; gặp mặt các cơ quan và 

phóng viên báo chí, qua đó tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền 

thống đến đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân; thăm hỏi, động viên 30 gia 

đình cán bộ huyện nghỉ hưu qua các thời kỳ và gia đình chính sách gặp khó khăn; 

xuất bản tập sách, ảnh ghi dấu các thành tựu chặng đường 30 năm xây dựng và 

phát triển; đề nghị UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng 5 tập thể, 10 cá nhân; 

UBND huyện khen thưởng 10 tập thể, 30 cá nhân có thành tích xuất sắc trong giai 

đoạn 1991- 2021. 

3. Ban hành các Nghị quyết, Đề án trọng tâm theo Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020- 2025 

Xác định việc ban hành các Nghị quyết, Kết luận chuyên đề có ý nghĩa rất 

quan trọng; ngay năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung nghiên cứu, thống nhất và chỉ đạo 

xây dựng các Đề án, Nghị quyết, Kết luận trọng tâm trình Ban Chấp hành bàn thảo, 

thống nhất ban hành 02 Nghị quyết, 02 Kết luận làm cơ sở triển khai thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm mà Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ huyện lần thứ XVI đề ra. Cụ thể: 

- Kết luận số 32- KL/HU, ngày 25/12/2020 về xây dựng chính quyền điện tử 

huyện Cam Lộ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

- Nghị quyết số 02- NQ/HU, ngày 5/5/2021 về xây dựng huyện Cam Lộ đạt 

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng nông nghiệp giá trị tăng cao, gắn với 

môi trường xanh -  sạch - đẹp giai đoạn 2021-2025. 

- Nghị quyết số 02- NQ/HU, ngày 5/5/2021 về phát triển công nghiệp, thương 

mại, dịch vụ và du lịch huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

- Kết luận số 111- KL/HU, ngày 5/5/2021 vềnâng cao năng lực cán bộ; thu 

hút, tạo nguồn cán bộ trẻ cấp huyện và cơ sở giai đoạn 2021 – 2025 và giai đoạn 

2026 – 2030. 

- Hiện nay, Ban Thường vụ Huyện ủy đang tập trung chỉ đạo ban hành Kết 

luận về chủ trương trồng thí điểm cây Quế trên địa bàn nhằm nâng cao thu nhập, 

đời sống của nhân dân. 

4. Tổ chức thành công diễn tập Khu vực phòng thủ huyện năm 2021 

Thực hiện Chỉ thị số 03- CT/TU, ngày 01/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Kế hoạch số 39/KH- UBND, ngày 01/4/2021 của UBND tỉnh về việc diễn tập khu 

vực phòng thủ thị xã Quảng Trị và huyện Cam Lộ năm 2021; Ban Thường vụ Huyện 

ủy đã ban hành Chỉ thị số 02- CT/HU, ngày 19/3/2021 về công tác diễn tập phòng thủ 

năm 2021, Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo diễn tập Khu vực phòng thủ huyện, các 

Tiểu ban phục vụ diễn tập. Đồng thời, tập trung chỉ đạo BCH Quân sự huyện, Công 
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an huyện, các phòng, ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị- xã hội xây dựng 

kế hoạch diễn tập đảm bảo theo kế hoạch đề ra.  

Sau 1,5 ngày đêm (27- 28/8/2021) huyện Cam Lộ đã tổ chức thành công cuộc 

diễn tập khu vực phòng thủ, đảm bảo an toàn, chất lượng, đúng mục đích, tiết kiệm. 

Qua diễn tập góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính 

quyền địa phương, năng lực tham mưu, phối hợp của các phòng, ban, ngành, đoàn thể 

của huyện trong hoạt động tác chiến KVPT, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình 

mới. Đồng thời, nâng cao trình độ tổ chức hiệp đồng tác chiến, khả năng sẵn sàng chiến 

đấu của lực lượng vũ trang địa phương, chủ động phòng ngừa trong mọi tình huống, 

góp phần củng cố lòng tin của nhân dân với Đảng, chính quyền địa phương, xây dựng 

thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững chắc; 

đồng thời nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về nhiệm vụ quốc 

phòng - an ninh trong tình hình mới. 

Với những kết quả đạt được, BCĐ diễn tập KVPT tỉnh đánh giá huyện Cam 

Lộ: hoàn thành tốt nhiệm vụ và có một số nội dung xuất sắc; UBND tỉnh tặng Bằng 

khen cho 03 tập thể và 05 cá nhân; Bộ CHQS tỉnh khen thưởng cho 02 tập thể và 04 

cá nhân; UBND huyện quyết định khen thưởng cho 06 tập thể và 18 cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong diễn tập Khu vực phòng thủ huyện năm 2021. 

* Đánh giá chung: Năm 2021, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, 

song với sự chỉ đạo quyết liệt, kịp thời, sát sao của BTV Huyện ủy, cùng với sự nỗ 

lực, quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong huyện, tình hình 

kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống 

chính trị có chuyển biến tích cực, đời sống nhân dân được cải thiện và nâng 

cao, nhiều chỉ tiêu cơ bản đạt và vượt so với kế hoạch đề ra. Triển khai thực hiện 

nghiêm túc các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy về công phòng, chống 

dịch Covid- 19 trên địa bàn. Công tác xây dựng NTM, đô thị văn minh được quan 

tâm chỉ đạo. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; diễn tập Khu vực phòng thủ năm 2021. Nội dung, 

phương thức lãnh đạo của cấp uỷ đảng, các tổ chức trong hệ thống chính trị tiếp 

tục có sự đổi mới. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu ngày càng được phát 

huy, kỷ cương, kỷ luật, ý thức công vụ, tinh thần trách nhiệm của cán bộ công chức 

được nâng lên; niềm tin của nhân dân đối với Đảng, chính quyền, mặt trận và các 

tổ chức chính trị- xã hội ngày càng được củng cố và tăng cường. 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: 

- Do tình hình thời tiết nắng nóng, hạn hán kéo dài, ảnh hưởng đợt lũ lịch sử 

năm 2020 để lại, tình hình dịch Covid- 19 diễn biến phức tạp đã ảnh hướng đến 

hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại - dịch vụ, lao động, việc làm, văn hóa, 

giáo dục và đời sống của nhân dân; nguồn lực triển khai thực hiện các dự án, công 

trình phát triển kinh tế- xã hội còn gặp khó khăn. Có 02 chỉ tiêu cam kết với Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy chưa hoàn thành 100%, đó là: xây dựng xã NTM kiểu mẫu và 

tỷ lệ kết nạp đảng viên.  

- Chỉ tiêu xây dựng 01- 2 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu chưa hoàn thành; lý 

do: hiện nay Trung ương, Tỉnh chưa ban hành bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giai 
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đoạn 2021- 2025 và chưa phê duyệt chủ trương và phân bổ nguồn lực để triển khai 

thực hiện. 

- Công tác chỉnh trang nông thôn, đô thị ở một số địa phương thực hiện còn thiếu 

thường xuyên, xây dựng thôn, bản, khu phố kiểu mẫu thiếu các giải pháp cụ thể.  

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai có mặt thiếu chặt chẽ, hiệu quả chưa 

cao, nhất là trong quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; vẫn còn tình trạng lấn 

chiếm đất rừng, chặt phá rừng. 

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố 

phức tạp, nhất là tội phạm liên quan đến ma túy. 

- Một số cấp uỷ Đảng chưa thường xuyên quan tâm đến công tác tạo nguồn, 

bồi dưỡng, phát triển đảng viên nên tỷ lệ kết nạp đảng viên còn thấp, chưa đạt kế 

hoạch đề ra. 

IV. Đăng ký nội dung cam kết trách nhiệm với Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

năm 2022. 

1. Quán triệt triển khai thực hiện Kết luận của Tỉnh uỷ; BCH Đảng bộ huyện 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, Quốc phòng – An ninh, Công tác xây dựng 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022; hoàn thành 100% các chỉ tiêu đề ra. 

2. Phấn đấu cuối năm 2022: có 02 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; mỗi xã, thị 

trấn có ít nhất 01- 02 thôn, bản, khu phố đạt chuẩn kiểu mẫu. 

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 

năm ngày giải phóng huyện Cam Lộ (02/04/1972- 02/04/2022); 50 năm ngày giải phóng 

tỉnh Quảng Trị (01/5/1972- 01/5/2022) ý nghĩa, thiết thực. Phối hợp với các Sở, ban, 

ngành cấp tỉnh tham mưu UBND tỉnh trùng tu các hạng mục Di tích Quốc gia, hướng tới 

tổ chức kỷ niệm 50 năm ngày ra mắt Địa điểm Trụ sở Chính phủ CMLTCHMNVN 

(6/6/1973 - 6/6/2023). 

4. Kết nạp 100 đảng viên; phấn đấu tăng 4- 5% đảng viên là cán bộ chủ chốt ở 

thôn, bản khu phố so với năm 2021. 

V. Kiến nghị, đề xuất: 

Để hoàn thành các nhiệm vụ năm 2022, Ban Thường vụ Huyện ủy kính đề nghị 

Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy quan tâm, chỉ đạo UBND tỉnh, các Sở, ban, 

ngành cấp tỉnh xem xét, hỗ trợ, phối hợp với huyện Cam Lộ sớm triển khai thực 

hiện một số dự án và công trình trọng điểm sau: 

- Xây dựng Hệ thống phát triển hạ tầng và sinh kế bền vững Huyện nông thôn 

mới kiểu mẫu trên tuyến hành lang kinh tế Đông Tây và đường Hồ Chí Minh. 

- Cơ sở hạ tầng và hỗ trợ huyện Cam Lộ di dời dân vùng ngập lũ, sụt lún, sạt 

lở bờ sông Hiếu.   

- Dự án sản xuất, chế biến nông nghiệp công nghệ cao tại Cam Tuyền. 

- Đầu tư xây dựng hạ tầng Cụm thương mại- dịch vụ và công nghiệp xã Cam 

Hiếu trở thành khu công viên Logistics và công nghiệp xanh Cam Lộ- Việt- Hàn; Khu 

đô thị vườn bình an Cam Lộ. 
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Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ Ban Thường 

vụ, Thường trực Tỉnh ủy giao và cam kết trách nhiệm giữa Ban Thường vụ, Bí thư 

Huyện ủy với Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2021; Ban Thường vụ Huyện ủy Cam 

Lộ báo cáo Thường trực Tỉnh ủy biết, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Đ/c Hà Sỹ Đồng – UVTV, 

PCT.UBND tỉnh, 

- Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Các đ/c UVTV Huyện ủy, 

- Các TCCS Đảng, 

- Lưu VPHU. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Đỗ Văn Bình 
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